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د افغانستان او  ولې   تشریح کوونکی:
   پاکستان ترمنځ یو ځل بیا تاوتریخوالی 

 زیاتیږي؟                  

Explainer: Why  are  tensions  flaring 

again    between    Afghanistan    and 

                         Pakistan? 

                                                 ************ 
 

  
وړاندې اسلام آباد، د [ساعته  ۱۵زه شوی  تا PSTر  سها ۲۰۲۵۸:۵۹ ]،۲۵د نومبر      

   -رویټرز( ) ۲۵نومبر 
 

شو راپورته  د سه شنبې په ورځ د افغانستان او پاکستان ترمنځ تاوتریخوالی هغه وخت      
ني ځواکونه د افغانستان په ختیځ کې په هوایي بریدونو تورن کړل،  کستا کله چې طالبانو پا

څخه   د اسلام آباد  یې ټپیان کړل. او څلور نور   ماشومان او یوه ښځه یې ووژله(  ۹ )چې
لړۍ   له ونو  برید  د وروستیو کې   په پاکستان  بمباري سمدستي کوم تبصره نه ده شوې. 

   نستان څخه راغلي دي.  افغا  وروسته وشوه، چې په کې اسلام آباد وایي چې وسله وال له
 

چمتو کوي چې تاسو ورته اړتیا   خبرونه ڼه ټول هغه  خبر پا  بریفینګ د رویټرز ډیلي      
  لرئ د خپل ورځې پیل کولو لپاره. دلته لاسلیک وکړئ. 

 



آسیا ګاونډیانو ترمنځ په هوایي بریدونو او ځمکنیو جګړو کې   د سویلي  شت، تیره میا      
کال راهیسې چې افغان طالبانو په کابل کې واک «  ۲۰۲۱ »د –شول  لسګونه کسان ووژل

 ترلاسه کړ، د دوی تر ټولو خونړۍ شخړه.
 

  تورنونه او د تورونو ضد     
 

کې میشت دي، له هغه ځایه دوی   ني وسله وال په افغانستان اسلام آباد وایي چې پاکستا    
 بریدګر پاکستان ته لیږي. 

 
کسان ووژل، چې دا  (۱۲ )بریدګر نمرګي  په روانه میاشت کې په اسلام آباد کې یوه ځا    

ځل و چې ملکي وګړي په نښه شول.   کې لومړی  یوه لسیزه  د پاکستان په پلازمېنه کې په
ن په  وزیرستا  د جنوبي  ډک موټر  توکو  چاودیدونکو یوه ورځ وړاندې، یو بل بریدګر د 

په اصلي دروازه کې   ښوونځي  پوځي  د یوه نږدې   پولې ته  ن  نستا ولسوالۍ کې د افغا
    وویشت، چې درې کسان یې ووژل. 

 
نمرګو بریدګرو په پیښور ښار کې د پاکستان د نیمه پوځي  د دوشنبې په ورځ، درې ځا     

   ځواکونومرکزي دفترپه نښه کړچې درې پرسونل یې ووژل اولږترلږه پنځه یې ټپیان کړل. 
 

                                                                                                                    
ردوي او وایي چې   ه افغانستان کې د طالبانو اداره هلته د پاکستاني وسله والو شتونپ    

 پر ضد وکارول شي.   هیوادونو  د نورو خاوره   دوی اجازه نه ورکوي چې د افغانستان
 

  په تیره میاشت کې څه پیښ شول؟    
 

په افغانستان کې د طالبانو له   له خوا  د طالبانو  کال کې ۲۰۲۱اسلام آباد وایي چې د       
لخوا د بریدونو له زیاتوالي وروسته  والووسلد واکه تر لاسه کولو وروسته په پاکستان کې 

    یې صبر مات شو. 
 

پاکستان د اکتوبر په میاشت کې د افغانستان په پلازمېنه کابل کې هوایي برید وکړ، چې      
ډلې مشر یې په نښه   د وسله والو  ني طالبانو پاکستاد  د پاکستاني امنیتي چارواکو په وینا، 

   کړ. دا روښانه نه ده چې ایا هغه ژوندی پاتې شوی دی. 
 

 ۱۶۰۰کیلومتره ) ۲۶۰۰مه ناوخته، طالبانو ځواکونو د ۱۱په ځواب کې، د اکتوبر په      
وروسته پاکستاني  ، چې  وکړ  برید  پوستو  پوځي  پر  میله( پولې په اوږدو کې د پاکستان

سرتیري وژل شوي او طالبانو  (۲۳ )ځواکونو ځوابي برید وکړ. پاکستان وویل چې د دوی
دواړو خواوو ادعا وکړه چې یو بل  څه هم   ، که وویل چې د دوی نهه سرتیري وژل شوي

 ته یې ډیر زیات زیان اړولی دی
 



 
 

 

د افغانستان د کندهار ولایت په سپین بولدک ولسوالۍ  [،۲۰۲۵، ۱۶ ]خلک د اکتوبر په
کوي.   ینه معا  موټرونه   او   کورونه   شوي ویجاړ   کې  ترڅ  په  برید کې د هوایي 

 جواز ورکولو حقونه ، نوی ټب پرانیزي . رویټرز/سټرینګر د                  

 

---------------------------------------------- 

 
دواړو خواوو په اکتوبر کې په دوحه کې اوربند لاسلیک کړ، مګر خبرې اترې پرته له      

هغه چې کابل د اسلام آباد لخوا غوښتل   له  وروسته  ورسیدې اوږدې مودې تړون پای ته 
شوي وسله والو په وړاندې د اقدام کولو لپاره لیکلي ژمنه نه ده ورکړې. افغان طالبان وایي 

 یدی چې په پاکستان کې امنیت تضمین کړي. چې تمه نشي ک
 

     ؟پاکستاني طالبان څوک دي      

 
دي ډلو څخه یو شمیر  د فعالو جها کال کې، د پاکستان په شمال لویدیځ کې  ۲۰۰۷په        

ني  د پاکستا توګه  جوړ کړ، چې په عمومي ( TTPجهادي ډلو د تحریک طالبان پاکستان )
     طالبانو په نوم پیژندل کیږي. 

 
لسیزه  ۱۹۹۰دا ډله د افغان طالبانو په څیر جوړه شوې وه، یوه قومي پښتون ډله چې په     

کال کې د متحده ایالاتو په مشرۍ د یرغل له امله له واکه لرې کیدو دمخه  ۲۰۰۱کې یې په 
څخه   ې له القاعد  یې  الوژيخپله ایډی ،  دریځه و  ډیر سخت TTPافغانستان فتح کړ. خو 

       واخیسته. 



 
هوایي ډګرونو، پوځي   جوماتونو،  په راتلونکو څو کلونو کې، ټي ټي پي په بازارونو،     

ډیری یې د افغانستان  -اډو، پولیسو مرکزونو بریدونه وکړل او سیمې یې هم ترلاسه کړې 
چې  چیرې   دره،  سوات د   په شمول سره د پولې په اوږدو کې، مګر د پاکستان دننه هم، 

    دوی وروسته د ښوونځي زده کوونکې ملاله یوسفزۍ وویشتله. 
 

ن کې یې د افغان  او په پاکستا لي  جنګید دوی په افغانستان کې د افغان طالبانو سره هم     
جنګیالیو کوربه توب کړی، چې نږدې اړیکې یې جوړې کړې. پاکستان په خپله خاوره کې 

    درلود.   یې  ب بریالیتو  ټي ټي پي پر وړاندې یو لړ پوځي عملیات پیل کړي، چې محدودد 
 

په امنیتي ځواکونو تمرکز  په وروستیو کلونو کې، د ټي ټي پي بریدونو په پاکستان کې      
    کړی دی. 

 
 د طالبانو له خوا د افغانستان له نیولو وروسته څه پیښ شول؟      

 
، د هغه  و هرکلی وکړ بیرته راستنید  کال کې د طالبانو واک ته د ۲۰۲۱پاکستان په       

زنځیرونه مات کړي دي".  "د غلامۍ  وخت لومړي وزیر عمران خان وویل چې افغانانو 
  خو اسلام آباد ډیر ژر وموندله چې د طالبانو وفادارۍ په بل ځای کې دي. 

 
ن کې  ي مشرتابه او د هغې ډیری جنګیالي په افغانستااسلام آباد وایي چې د ټي ټي پ      

د    ولایت لویدیځ   د  د بلوچستان  میشت دي. پاکستان دا هم وایي چې بلوچ یاغیان، چې
په   ځای  د خوندي هم افغانستان   خپلواکۍ غوښتونکي سیکولر وسله وال غورځنګ دی،

   توګه کاروي. 
 

 ولې پاکستان هم پر هند تور لګوي؟    
 

د افغانستان سره کار   دی،  دښمن  له اوږدمها  هغه  اسلام آباد وایي چې هند، چې د         
کوي ترڅو د پاکستان په وړاندې د ټي ټي پي او بلوچ وسله والو ملاتړ وکړي. نوی ډیلي دا 

   ادعا ردوي. 
 

 راجو ګوپالکریشنن لخوا ایډیټ کود سعید شاه لخوا راپور ورکول؛ د        

 «2025-11-26»په درناوی   --------------------------------


